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Öz   
Bu çalışmada, Güneydoğu Anadolu Bölgesi sınırları içerisinde yer alan Dicle Bölümünün bir yöresi olan 

Diyarbakır Havzası Yöresinde, sıcaklık eğilimlerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç kapsamında, 

çalışma alanında yer alan Batman, Diyarbakır, Ergani ve Siirt meteoroloji istasyonlarının 1964-2023 

yıllarına ait yıllık ve mevsimlik ortalama sıcaklık, ortalama maksimum sıcaklık ve ortalama minimum 

sıcaklık kayıtlarına trend analizleri uygulanmıştır. Bu analizler Mann-Kendall Testi, Spearman’s RHO 

Testi, Mann-Kendall Mertebe Korelasyon Testi ve Sen’s Trend Yöntemi kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 

Trend testlerinden elde edilen sonuçlara göre, tüm istasyonların yıllık ortalama sıcaklıklarında ve yıllık 

ortalama maksimum sıcaklıklarında istatistiksel olarak anlamlı ısınma eğilimleri tespit edilmiştir. Yıllık 

ortalama minimum sıcaklıklarda ise sadece Ergani ve Siirt istasyonlarında istatistiksel olarak anlamlı 

ısınma eğilimleri olduğu belirlenmiştir. Mevsimlik serilerden elde edilen trend sonuçlarına göre, yaz 

mevsimi ortalama sıcaklıklarında ve ortalama maksimum sıcaklıkların sonbahar ve kış mevsimlerinde, 

istasyonların tamamında anlamlı ısınma eğilimleri tespit edilmiştir. Yaz ve sonbahar ortalama minimum 

sıcaklıklarında ise sadece Ergani ve Siirt istasyonlarında anlamlı ısınma eğilimleri olduğu saptanırken kış 

mevsiminde sadece Siirt istasyonunda anlamlı ısınma eğilimi saptanmıştır. 
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Abstract  
In this study, the aim is to examine the temperature trends in the Diyarbakır Basin, a sub-district of the 

Tigris Section located within the boundaries of the Southeastern Anatolia Region. For this purpose, trend 

analyzes were applied to the annual average temperature, annual average maximum temperature and 

annual average minimum temperature records of Batman, Diyarbakır, Ergani and Siirt meteorological 

stations distributed in the study area for the years 1964-2023. These analyses were conducted using the 

Mann-Kendall Test, Spearman's RHO Test, Mann-Kendall Rank Correlation Test and Sen's Trend 

Method. According to the results obtained from trend tests, statistically significant warming trends have 

been detected in the annual average temperatures and annual average maximum temperatures of all 

stations. In the annual average minimum temperatures, statistically significant warming trends were 

detected only at the Ergani and Siirt stations. According to the trend results obtained from seasonal 

series, significant warming trends were detected in the summer season average temperatures and in the 

average maximum temperatures during the autumn and winter seasons at all stations. In the summer and 

autumn average minimum temperatures, significant warming trends were detected only at the Ergani and 

Siirt stations, while in the winter season, a significant warming trend was detected only at the Siirt 

station. 
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GİRİŞ 

Jeolojik dönemlerden bu yana iklim sürekli olarak değişkenlik göstermiştir. Bu dönemlerde iklimde gözlenen doğal değişkenlik, 

bugün yerini doğal değişkenlikle birlikte daha çok antropojenik kaynaklı değişkenliğe bırakmıştır. Hükümetlerarası İklim 

Değişikliği Paneli’ne (IPCC) göre, 1750 yılından bugüne gerçekleşen iklim değişikliği tamamen antropojenik kaynaklıdır. Bu 

yıldan beri sera gazı konsantrasyonu da sürekli bir artış eğiliminde olmuştur (IPCC, 2021). En önemli sera gazı olan CO2, sanayi 

öncesi dönemde 280 ppm (milyonda bir parçacık) olarak kayıtlara geçerken 2021 yılında, 417 ppm civarına yaklaşmıştır 

(Derbyshire ve Morgan, 2022). 2100 yılına kadar dünya atmosferindeki CO2 konsantrasyonunun en düşük sera gazı emisyon 

senaryosuna (SSP1-1.9) göre 393 ppm, en yüksek sera gazı senaryosuna (SSP5-5.9) göre 1135 ppm olabileceği düşünülmektedir 

(Meinshausen vd., 2020). Sera gazı konsantrasyonlarında gözlenen bu artışlara yeryüzü ısınma ile tepki vermektedir. 1980’li 

yıllardan bu yana küresel olarak her 10 yılın ortalama sıcaklığı kendinden bir önceki 10 yılın ortalama sıcaklığından daha yüksek 

olmuştur (Şensoy, 2022). Dünya Meteoroloji Örgütü (WMO), 2015-2023 yıllarının kayıtlara geçen en sıcak 9 yıl olduğunu ve 

küresel ortalama yüzey sıcaklığının 2023 yılında 1850-1900 döneminin ortalamasının 1.40 ± 0.12 °C üzerinde gerçekleştiğini 

belirtmiştir. (WMO, 2022). 1850-1900 dönemine kıyasla, küresel ortalama yüzey sıcaklığının 21. yüzyılın sonuna doğru SSP1-

1.9 senaryosuna göre 1 °C ila 1.8°C, SSP5-8.5 senaryosuna göre de 3.3 °C ila 5.7 °C arasında olacağı öngörülmektedir (IPCC, 

2021). 

Küresel anlamda gerçekleşen iklim değişikliğinden yeryüzünün farklı coğrafyaları farklı şekilde etkilenmektedir. Akdeniz 

Havzası iklim değişikliğinden en çok etkilenecek coğrafi alanlardan biri olarak değerlendirilmektedir (Giorgi ve Lionello, 2008). 

Dolayısıyla Akdeniz Havzası içerisinde yer alan Türkiye, iklim değişikliğine karşı oldukça savunmasız ülkelerden biri olarak 

kabul edilmekte ve orta-yüksek riskli ülkeler arasında yer almaktadır (Türkeş, 2017). Türkiye ölçeğinde yapılan çalışmalar iklim 

parametrelerinde ortaya çıkan önemli değişikliklere işaret etmektedir. Yapılan çalışmalarda, Türkiye genelinde sıcaklık 

ekstremlerinde artış eğilimleri olduğu (Acar Deniz ve Gönençgil, 2017) ve 1950’den itibaren sıcak hava dalgalarının daha sık ve 

daha uzun yaşandığı tespit edilmiştir (Erlat vd., 2021). Bir başka çalışmada, Türkiye’nin her bölgesinde 50 yıllık dönem boyunca 

yıllık ve mevsimlik sıcaklıklarda artışların olduğu saptanmıştır (Çelebioğlu vd., 2021). Bölgesel ölçekli yapılan çalışmalarda da 

sıcaklıkların artış eğiliminde olduğu araştırmacılar tarafından belirtilmektedir. İç Anadolu Bölgesi’nin sıcaklıklarının artış 

eğiliminde olduğu (Kızılelma vd., 2015; Bayer Altın, 2023), ülkenin kıyı bölgelerinde günlük sıcaklık farklarının azaldığı ve  

sıcak hava dönemi sayısında artışların olduğu (Toros vd., 2019) ifade edilmektedir. Gelecek odaklı gerçekleştirilen iklim 

projeksiyonları da Türkiye genelinde ısınma eğilimlerinin devam edeceğini vurgulamaktadır. Gelecekte yıllık ortalama 

sıcaklıklarda 1.5 °C ile 2.5 °C arasında sıcaklık artışlarının olacağı tahmin edilmektedir (Gürkan vd., 2016). 

Sıcaklık ve yağış, iklim değişikliğindeki iki önemli parametredir. Bu parametrelerde ortaya çıkabilecek kısa ve uzun vadeli 

değişiklikler beraberinde birçok ekolojik ve sosyo-ekonomik faktörü de etkileyecektir. İklimde yaşanılan bu değişiklikler hem 

toplumları hem de flora ve fauna yaşamını tehdit etmektedir. İklimde yaşanılan bu değişiklikle beraber su kaynakları (Pokhrel 

vd., 2021), bitki örtüsü (Wu vd., 2021), tarımsal üretim (Malhi vd., 2021), orman ekosistemi (Lindner vd., 2010) gibi pek çok 

unsur üzerindeki baskı artmaktadır. Bu nedenle iklim değişikliği alanında çalışmalar yapmak, bu çalışmalar sonucunda gerekli 

tedbirleri alarak uyum stratejileri hazırlamak doğal çevre ve sosyo-ekonomik yapı için oldukça önemlidir.  

Çalışma alanı olarak belirlenen Diyarbakır Havzası Yöresi (Diyarbakır Çanağı Yöresi), Güneydoğu Anadolu Bölgesi sınırları 

içerisinde yer alan Dicle Bölümünün 3 yöresinden (Diyarbakır Havzası, Karacadağ Yöresi, Mardin-Midyat Eşiği Yöresi) birine 

karşılık gelmektedir (Atalay ve Mortan, 2011). Çalışma alanı, yöreye dahil olan yerleşmelerin (Doğaner, 2014; Arınç, 2016) idari 

sınırları dikkate alınarak oluşturulmuştur (Şekil 1). Havzanın doğal sınırını kuzeyde ve doğuda Güneydoğu Toros dağ sırası, 

batıda Karacadağ, güneyde ise Mardin-Midyat Eşiği oluşturur. Araştırma alanının çevresinde yükselti 1000 metreyi aşarken, bu 

yükselti havza tabanına doğru inildikçe 300 m’lere düşmektedir. Bu durum araştırma sahasını morfolojik açıdan havza olarak 

tanımlanmasını mümkün kılmaktadır (Sözer, 1969). 

Çalışma alanı Köppen-Geiger iklim sınıflandırmasına göre kışları ılık, yazları çok sıcak ve kurak (Csa) iklim sınıfına girmektedir 

(Öztürk vd., 2017). Erinç yağış etkinlik indisine göre Batman ve Diyarbakır yarı kurak, Ergani ve Siirt ise yarı nemli iklim özelliği 

göstermektedir (Özdel, 2020; Aydın vd., 2019). Diyarbakır Havzasında dağılış gösteren tüm meteoroloji istasyonlarının yıllık 

ortalama sıcaklık kayıtlarına göre, ortalama sıcaklıklar genel olarak batıdan doğuya doğru artmaktadır. Yıllık toplam yağış 

ortalaması ise genel olarak güneyden kuzeye ve doğudan batıya doğru artmaktadır (Şekil 2). 

Yıllık ortalama sıcaklık değeri Batman istasyonunda 15.9 °C, Diyarbakır istasyonunda 15.9 °C, Ergani istasyonunda 16.0 °C, 

Siirt istasyonunda ise 16.3 °C’dir. Haziran temmuz ve ağustos ayı yıl içerisindeki en sıcak aylardır. İnceleme alanında temmuz 

ayı en yüksek maksimum sıcaklıkların, ocak ayı ise en düşük minimum sıcaklıkların görüldüğü aylardır (Şekil 3a). Yıllık toplam 

yağış değerleri Batman istasyonunda 490,7 mm, Diyarbakır istasyonunda 493.3 mm, Ergani istasyonunda 750.4 mm ve Siirt 

istasyonunda 717.9 mm’dir. Batman istasyonunda en fazla yağışlar mart ve nisan, Diyarbakır istasyonunda aralık ve mart, Ergani 

istasyonunda aralık ve ocak, Siirt istasyonunda ise mart ve nisan aylarında görülmektedir (Şekil 3b). 

Diyarbakır Havzasının geçim kaynağı büyük ölçüde tarım ve hayvancılıktır. Kurak yılların sıklığının ve şiddetinin artması, aşırı 

hava olaylarındaki artış ve bununla beraber küresel ortalama sıcaklıkların artması, yörenin temel geçim kaynaklarından olan 

tarım ve hayvancılığı önemli ölçüde etkileyebileceği tahmin edilmektedir. Artan sıcaklıkların etkisiyle buharlaşmada artmaktadır. 

Bu durum topraktaki nem miktarının azalmasına ve dolayısıyla tarımsal kuraklığın yaşanmasına yol açabilmektedir. Ayrıca artan 

sıcaklıklar yüzey sularının buharlaşma ile su kaybına etki ederek, tarımsal sulamayı riskli bir duruma getirebileceği ve tarımsal 

verim kayıplarının yaşanabileceği düşünülmektedir. Bu düşünceyle Diyarbakır Havzasında yer alan Batman, Diyarbakır, Ergani 
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ve Siirt yerleşmelerinin yıllık ve mevsimlik ortalama, ortalama maksimum ve ortalama minimum sıcaklıkları istatistiksel 

yöntemlerle incelenmiş ve küresel anlamda artan sıcaklıkların Diyarbakır Havzasındaki boyutunun ne olduğu, artış veya azalış 

eğilimlerinin (trendlerinin) olup olmadığı tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu kapsamda havzada en az 30 yıllık veri setine sahip 

olan meteoroloji istasyonları, Mann-Kendall Testi, Spearman’s RHO Testi, Mann-Kendall Mertebe Korelasyon Testi ve Sen’s 

Eğim Yöntemi kullanılarak incelenmiştir. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Çalışmada Meteoroloji Genel Müdürlüğü’nden temin edilen Batman, Diyarbakır (Diyarbakır Havaalanı), Ergani ve Siirt 

meteoroloji istasyonlarının aylık ortalama, aylık maksimum ve aylık minimum sıcaklık kayıtları kullanılmıştır. Bu kayıtlar 1964-

2023 dönemlerini kapsayacak şekilde düzenlenmiştir. 1964 yılı geçmişe dönük olarak tüm istasyonlarda var olan ölçüm yılı 

olması nedeniyle zaman serilerinin başlangıç yılı olarak belirlenmiştir. İstasyonlar seçilirken verilerin en az 30 yıllık ve kesintisiz 

veri setine sahip olması dikkate alınmıştır. Yıllık ortalama sıcaklıklar, 1964-2023 yılları arasındaki 12 ayın aritmetik ortalaması 

alınarak oluşturulmuştur. Yıllık ortalama maksimum ve yıllık ortalama minimum sıcaklıklar, inceleme dönemi kapsamındaki her 

bir yılın 12 ayında kaydedilmiş en yüksek ve en düşük sıcaklıkların aritmetik ortalaması alınarak elde edilmiştir. Mevsimlik 

seriler ise mevsimle ilişkili ayların aritmetik ortalamaları alınarak hazırlanmıştır. İncelenen istasyonlarla ilgili bilgiler Çizelge 

1’de yer almaktadır. 

Yıllık ve mevsimlik ortalama, maksimum ve minimum sıcaklık serilerinde, eğilimin olup olmadığını belirleyebilmek için Mann-

Kendall Testi ve Spearman’s RHO testinden yararlanılmıştır. Mann-Kendall ve Spearman’s RHO testleri özellikle klimatolojik 

ve hidrometeorolojik zaman serilerindeki eğilimleri tespit etmek için kullanılan testlerdir (Da Silva vd., 2015; Gunduz ve 

Zeybekoglu, 2024). Spearman’s RHO Testi, Mann-Kendall Testine göre daha az yaygın kullanıma sahiptir ve daha çok Mann-

Kendall Testi ile birlikte karşılaştırma amacıyla kullanılmaktadır (Ahmad vd., 2015; Ashraf vd., 2021). Non-parametrik bir test 

olan Mann-Kendall testi, klimatolojik zaman serilerindeki eğilimin tespit edilmesinde en çok kullanılan yöntemlerden biridir 

(Gocic ve Trajkovic, 2013; Partal ve Yavuz, 2020). Bu yöntem aynı zamanda Dünya Meteoroloji Örgütü tarafından da 

önerilmektedir (Lin vd., 2020).  

Olası eğilimleri grafiksel olarak ifade etmek ve eğilimlerin başlangıç yıllarının tespit edilebilmesi içinde Mann-Kendall Mertebe 

Korelasyon Testinden faydalanılmıştır (Bayer Altın, Sadykova ve Türkeş, 2024). Mann-Kendall Mertebe Korelasyon Testi ile 

u(t) ve u’(t) değerleri hesaplanmaktadır ve u(t) > 0 olması durumunda zaman serisinde artış eğilimi olduğu, u(t) < 0 olması 

durumunda ise zaman serisinde azalış eğilimi olduğu anlaşılmaktadır (Salehi vd., 2019). Ayrıca u(t) eğrisinin ± 1.96 kritik 

değerine ulaşması, zaman serisindeki eğilimin %95 anlamlılık seviyesine ulaştığını ifade etmektedir (Kocaoğlu ve Çağlıyan, 

2022). u(t) ve u’(t) eğrilerinin çok defa üst üste gelişi seride anlamlı bir eğilimin olmadığını gösterirken, u(t) ve u’(t) eğrilerinin 

birbirini bir noktada kestikten sonra ayrılması, ardından u(t) eğrisinin ± 1.96 kritik değerine ulaşması veya aşması seride 

istatistiksel olarak anlamlı eğilimin olduğunu göstermektedir. Ayrıca eğrilerin kesiştiği nokta serideki eğilimin başlangıç yılı 

olarak kabul edilir (Türkeş, 2009).  

Trend testlerinden elde edilen eğilimlerin büyüklükleri Sen’s Eğim Yöntemi (Sen's slope estimate) kullanılarak belirlenmiştir. 

Sen’s Eğim Yöntemi, zaman serilerinde doğrusal bir trendin olması durumunda, eğilimin birim zamandaki değişiminin tahmin 

edilmesinde kullanılan bir yaklaşımdır (Sen, 1968). Mann-Kendall Mertebe Korelasyon Testi ve Spearman’s RHO Testi Gümüş 

(2006) tarafından geliştirilen Trend Analysis for Windows yazılımı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Bu yazılımda oluşturulan 

u(t) ve u’(t) değerleri Microsoft Excel ortamında görselleştirilmiştir. Mann-Kendall Testi ve Sen’s Eğim Yöntemi ise Salmi vd. 

(2002) tarafından geliştirilen ve Microsoft Excel tabanlı olarak çalışan MAKESENS yazılımında 3 farklı anlamlılık seviyesinde 

(α = 0.05, α = 0.01 ve α = 0.001) incelenmiştir. 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Ortalama Sıcaklıklar 

1964-2023 dönemi boyunca yıllık ortalama sıcaklıklar için uygulanan istatistiksel testlerin sonuçları Çizelge 2’de yer almaktadır. 

Yıllık zaman ölçeğinde incelenen istasyonların tamamında istatistiksel olarak anlamlı artış eğilimleri tespit edilmiştir. Bu artış 

eğilimleri Batman, Ergani ve Siirt istasyonlarında 0.001 düzeyinde, Diyarbakır istasyonu ise 0.01 düzeyinde istatistiksel olarak 

anlamlıdır. Tespit edilen artış eğilimleri, Batman istasyonunda 0.020 °C/yıl, Diyarbakır istasyonunda 0.018 °C/yıl, Ergani 

istasyonunda 0.038 °C/yıl, Siirt istasyonunda ise 0.037 °C/yıldır (Çizelge 2). İncelenen dönem kapsamında Mann-Kendall 

Mertebe Korelasyon testine göre, artış eğilimlerinin tahmini başlangıç yılı yaklaşık olarak Batman istasyonunda 1978, Diyarbakır 

istasyonunda 2016, Ergani istasyonunda 1995 ve Siirt istasyonunda ise 2006 yılıdır (Şekil 4). İstasyonların konum olarak birbirine 

yakın olması ve buna rağmen kırılma yıllarının farklılık göstermesi, zaman serilerindeki yıllar arası değişimlerin farklı olması ve 

ana eğilimden farklı kısa dönemli trendlerin varlığı nedeniyle ortaya çıkmaktadır. 

İlkbahar ortalama sıcaklıkları Ergani ve Siirt istasyonlarında 0.001 düzeyinde anlamlı artış eğilimindedir. Yaz ortalama 

sıcaklıkları incelenen tüm istasyonlarda artış eğilimindedir ve bu eğilimler 0.001 düzeyinde anlamlıdır. Sonbahar ortalama 

sıcaklıkları Diyarbakır istasyonu hariç diğer istasyonlarda 0.001 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı artış eğilimi 

göstermektedir. Diyarbakır istasyonunun sonbahar ortalama sıcaklıklarında bir ısınma söz konusudur, ancak bu ısınma eğilimi 

istatistiksel olarak anlamlı değildir. Kış ortalama sıcaklıkları Ergani istasyonunda 0.001 seviyesinde anlamlı bulunmuştur. 

İncelenen diğer istasyonların kış ortalama sıcaklıklarındaki artış anlamlı değildir (Çizelge 3). 
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Ortalama Maksimum Sıcaklıklar 

Yıllık ortalama maksimum sıcaklıklarda hem Mann-Kendall hem de Spearman’s RHO testlerinde artış eğilimleri saptanmıştır. 

Eğilimler tüm istasyonlarda 0,001 düzeyinde anlamlıdır. Batman istasyonunda tespit edilen artış eğilimi 0,036 °C/yıl, Diyarbakır 

istasyonunda 0.024 °C/yıl, Ergani istasyonunda 0.048 °C/yıl ve Siirt istasyonunda ise 0.033 °C/yıldır (Çizelge 4). Trendlerin 

başlangıç yılı yaklaşık olarak Batman istasyonunda 2016, Diyarbakır istasyonunda 2012, Ergani istasyonunda 1989 ve Siirt 

istasyonunda 2004’tür (Şekil 5). 

İlkbahar ortalama maksimum sıcaklıkları Batman, Ergani ve Siirt istasyonlarında artış eğilimi göstermektedir. Bu artış eğilimleri 

Batman istasyonunda 0.01 düzeyinde, Ergani ve Siirt istasyonlarında ise 0.05 düzeyinde anlamlıdır. Diyarbakır istasyonunda her 

ne kadar bir artış eğilimi olsa da bu eğilim istatistiksel olarak anlamlı değildir. Yaz maksimum ortalama sıcaklıkları Diyarbakır, 

Ergani ve Siirt istasyonlarında anlamlı ısınma eğilimdedir. Bu eğilimler Diyarbakır istasyonunda 0.01, Ergani ve Siirt 

istasyonlarında ise 0.001 seviyesinde anlamlıdır. Sonbahar ortalama maksimum sıcaklıkları, Ergani ve Siirt istasyonlarında 0.001 

düzeyinde, Diyarbakır istasyonunda 0.05 düzeyinde anlamlı artış eğilimindedir. Batman istasyonunun ortalama maksimum 

sıcaklıklarındaki artış eğilimi Mann-Kendall testine göre 0.01, Spearman’s RHo testine göre ise 0.05 düzeyinde anlamlıdır. Kış 

mevsimi ortalama maksimum sıcaklıkları incelenen bütün istasyonlarda artış eğilimindedir ve bu eğilimler 0.001 düzeyinde 

anlamlıdır (Çizelge 5). 

Ortalama Minimum Sıcaklıklar 

Ergani ve Siirt istasyonlarının yıllık ortalama minimum sıcaklıklarında 0.001 düzeyinde anlamlı ısınma eğilimleri tespit 

edilmiştir. Bu eğilimler Ergani istasyonu için 0.034 °C/yıl ve Siirt istasyonu için 0.043 °C/yıl olarak elde edilmiştir. 1964-2023 

dönemi için yıllık ortalama minimum sıcaklıklarda Batman istasyonunda bir ısınma eğilimi tespit edilmiştir. Ancak bu ısınma 

istatistiksel olarak anlamlı değildir. Diyarbakır istasyonunda ise anlamlı olmayan soğuma eğilimi tespit edilmiştir (Çizelge 6). 

Ergani ve Batman istasyonlarında elde edilen ısınma eğilimlerinin başlangıç tarihi 2007 olduğu ifade edilebilir (Şekil 6).   

Batman ve Diyarbakır istasyonlarının ilkbahar ortalama minimum sıcaklıklarında anlamlı olmayan soğuma eğilimleri tespit 

edilmiştir. Ergani ve Siirt istasyonlarında ısınma eğilimleri tespit edilmiş olup, bu ısınma eğilimleri istatistiksel olarak anlamlı 

değildir. Yaz ortalama minimum sıcaklıkları, Ergani ve Siirt istasyonlarında kuvvetli ısınma (0.001) eğilimi göstermektedir. 

Batman istasyonunda ısınma eğilimi, Diyarbakır istasyonunda ise soğuma eğilimi vardır. Ancak bu eğilimler anlamlı değildir. 

Sonbahar ortalama minimum sıcaklıkları Ergani istasyonunda 0.01, Siirt istasyonunda ise 0.001 seviyesinde anlamlı artış 

eğilimindedir. Batman istasyonunda anlamlı olmayan ısınma, Diyarbakır istasyonunda ise anlamlı olmayan soğuma eğilimleri 

belirlenmiştir. Kış ortalama minimum sıcaklıkları Siirt istasyonunda 0.05 düzeyinde anlamlı ısınma eğilimi göstermektedir. 

Batman istasyonunda anlamlı olmayan soğuma, Diyarbakır ve Ergani istasyonlarında ise anlamlı olamayan ısınma eğilimleri 

vardır (Çizelge 7). 

Çalışmada elde edilen bulgular, küresel sıcaklıklarda gözlemlenen artışlar ile paraleldir. Aynı zamanda bu çalışmanın bulgularıyla 

bölge ve havza ölçeğinde yapılmış çalışmaların bulguları da benzerlik göstermektedir. Örneğin, Keskin vd. (2018), Doğu 

Anadolu Bölgesinde incelediği meteoroloji istasyonlarının önemli bir kısmının yıllık ortalama sıcaklıklarında anlamlı ısınma 

eğilimleri olduğunu ifade etmiştir. Esen ve Avcı (2019), Malatya havzasının yıllık ortalama sıcaklıklarda anlamlı artış eğilimleri 

saptamıştır. Coşkun (2020), Aras-Kura kapalı havzası için yapmış olduğu çalışmada, incelediği istasyonların büyük bir kısmında 

yıllık ortalama sıcaklıklarda anlamlı artış eğilimleri tespit etmiştir. Terzi ve İlker (2020), Kızılırmak Havzasında yıllık ortalama, 

minimum ve maksimum sıcaklıklarda anlamlı artış eğilimleri saptamıştır. Çelebioğlu vd. (2021), Diyarbakır havzasının da 

içerisinde yer aldığı Güneydoğu Anadolu Bölgesinin yıllık ortalama sıcaklıklarında anlamlı ısınmalar olduğunu ifade etmiştir. 

İrcan ve Duman (2022), Van Gölü havzasının maksimum ve minimum sıcaklıklarında artış eğilimi olduğunu bildirmiştir.  

Tespit edilen anlamlı ısınma eğilimlerinin özellikle iklim değişikliğine bağlı olarak gerçekleşen küresel ısınma kaynaklı olduğu, 

ayrıca şehirleşme etkisiyle de ortaya çıktığı düşünülmektedir. Çalışmada incelenen istasyonların yer aldığı şehirlerin nüfuslarının 

100.000’in üzerinde olması, Türkeş vd. (2002) tarafından yapılan sınıflandırmaya göre, bu istasyonların şehirleşme açısından 

büyük kentsel özelliğe sahip olduğunu göstermektedir.  Büyük kentsel özelliğe sahip olan Batman, Ergani, Diyarbakır ve Siirt 

yerleşmelerinde, artan nüfusla beraber arazi örtüsündeki değişiklikler, asfalt ve betonarme yapıların artması, artan enerji tüketimi, 

yoğun trafik gibi pek çok faktör radyasyon dengesini değiştirerek, iklim parametrelerinde zaman içerisinde önemli değişikliklerin 

meydana gelmesine neden olmaktadır. Bu tür antropojenik etkiler, radyasyon dengesini değiştirerek, şehirlerin çevrelerindeki 

kırsal alanlara göre daha yüksek sıcaklıklara maruz kalmalarına neden olan kentsel ısı adalarının oluşmasına neden olabilmektedir 

(Fang vd., 2014; Chrysanthou vd., 2014). Bu nedenle kentsel ısı adaları, sıcaklıklarda ortaya çıkan ısınma eğilimlerine önemli 

katkı sağlamaktadır ve bu durum literatürde yer alan birçok çalışmada da vurgulanmıştır (Kum ve Kılıç, 2013; Aykır, 2017; 

Mokarram vd., 2023). Ayrıca Diyarbakır Havzası bulunduğu konum itibariyle, güneyden gelen sıcak ve kuru rüzgarların etkisi 

altındadır. Güneyden çalışma alanına sokulan sıcak hava dalgalarının etki süresinin ve sıklığının artması (Ceccherini vd., 2017), 

tespit edilen ısınma eğilimlerine katkı sağladığı düşünülmektedir.  

Diyarbakır Havzası büyük ölçüde tarım ve hayvancılıkla geçimini sağlayan yerleşmeleri bünyesinde barındırmaktadır. İklim 

değişikliği nedeniyle iklim parametrelerinde ortaya çıkabilecek özellikle uzun vadeli değişiklikler bu sektörleri önemli ölçüde 

etkileyeceği öngörülmektedir. Artan sıcaklıklarla beraber yüzey buharlaşmasının da artması tarımsal kuraklığın yaşanmasına yol 

açacaktır. Özellikle yaz mevsimindeki sıcaklık artışlarının tarımsal sulamayı tehdit edeceği tahmin edilmektedir. Havza aynı 

zamanda birçok türün habitat alanını da oluşturmaktadır. Genel olarak sıcaklık ve yağış parametrelerinde ortaya çıkabilecek uzun 

vadeli değişiklikler, yeni iklim koşullarına adaptasyon gösteremeyen türlerin zarar görmesine, habitat kayıplarının ve 

parçalanmalarının yaşanmasına neden olabilir. Bu çalışmada tespit edilen ısınma eğilimleri günümüz için her ne kadarda ciddi 
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bir problem oluşturmasa da sıcak hava dalgası sebebiyle vücutları termoregülasyonu sağlayamayan çocuk ve yaşlılar için bugün 

de problem oluşturabilir. Ayrıca ısınma eğilimlerinin kuvvetlenerek devam etmesi gelecekte önemli problemlerin doğmasına etki 

edebilir. Gelecek projeksiyonları da önemli ısınma eğilimleri olacağını tahmin etmektedir. Bu nedenle gelecekte öngörülen 

değişiklikleri azaltabilmek amacıyla şimdiden ulusal, bölgesel ve yerel düzeyde, iklim değişikliğine karşı uyum için aksiyonların 

alınması gerekmektedir. Bu sayede havza içerisinde doğrudan veya dolaylı olarak iklim şartlarına bağlı olarak sürdürülen 

ekonomik faaliyetlerin sürdürülebilir olması sağlanabilir. Aynı zamanda uyum stratejileri geliştirilirken flora ve faunanın da 

gözetilmesi, türlerin korunmasına imkân tanıyacaktır. 

SONUÇ 

Yıllık ortalama sıcaklıklar Mann-Kendall ve Spearman’s RHO testlerine göre, Diyarbakır istasyonu hariç diğer istasyonlarda 

0,001 düzeyinde kuvvetli ısınma eğilimi göstermektedir. Diyarbakır istasyonundaki artış ise 0.01 düzeyinde anlamlıdır ve bu 

artışın büyüklüğü 0.018 °C/yıldır. Yıllık ortalama maksimum sıcaklıklar tüm istasyonlarda 0.001 düzeyinde istatistiksel olarak 

anlamlıdır. En büyük artış eğilimi ise Ergani istasyonunda (0.048 °C/yıl) yaşanmıştır. Yıllık ortalama minimum sıcaklıklar ise 

sadece Ergani ve Siirt istasyonlarında istatistiksel olarak anlamlıdır. Bu artış eğilimlerinin büyüklüğü Ergani istasyonunda 0.034 

°C/yıl, Siirt istasyonunda ise 0.046 °C/yıldır. İncelenen tüm istasyonların yaz mevsimi ortalama sıcaklıklarında kuvvetli ısınma 

eğilimleri saptanmıştır. Ortalama maksimum sıcaklıkların sonbahar ve kış mevsimlerinde istasyonların tamamında anlamlı 

ısınma eğilimleri gösterdiği tespit edilmiştir. Ortalama minimum sıcaklıklarda ise Ergani ve Siirt istasyonlarının yaz ve sonbahar 

serilerinde kuvvetli ısınma eğilimi olduğu, kış mevsiminde ise sadece Siirt istasyonunda anlamlı ısınma eğilimi olduğu 

belirlenmiştir. 
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Şekil 6. İstasyonların yıllık ortalama minimum sıcaklıklarının Mann-Kendall Mertebe Korelasyon Testi sonuçları (Güven 

aralığı ± 1.96 belirlenmiştir) 

Tablolar 

 Çizelge 1. İncelenen istasyonlara ait bilgiler 

İstasyon 

Adı 

İstasyon Kodu Enlem Boylam Yükseklik (m) 

Kullanılan Veri 

Aralığı 

Batman 17282 37° 53’ K 41° 07’ D 610 1964-2023 

Diyarbakır  

Havaalanı 

17280 37°53’ K 40° 12’ D 674 1964-2023 

Ergani 17847 38° 16’ K 39° 45’ D 986 1964-2023 

Siirt 17210 37° 55’ K 41° 57’ D 895 1964-2023 

Çizelge 2. Yıllık ortalama sıcaklıkların analiz sonuçları 

İstasyonlar 

Mann-Kendall 

(Z) 

Spearman’s RHO 

(Z) 

Sen’s Trend Eğim Metodu 

(Q) 

Eğilim 

Batman İstasyonu 3.40*** 3.33*** 0.020 Var (↑) 

Diyarbakır 

İstasyonu 

3.07** 2.95** 0.018 Var (↑) 

Ergani İstasyonu 6.21*** 5.63*** 0.038 Var (↑) 
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Siirt İstasyonu 6.12*** 5.43*** 0.037 Var (↑) 

** 0.01, *** 0.001 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

Çizelge 3. Mevsimlik ortalama sıcaklıkların analiz sonuçları 

İstasyonlar Mevsimler 

Mann-Kendall 

(Z) 

Spearman’s RHO 

(Z) 

Sen’s Trend Eğim Metodu 

(Q) 

Eğilim 

Batman  

İstasyonu 

İlkbahar 1.52 1.41 0.012 Yok 

Yaz 

3.74*** 3.66*** 0.021 

Var 

(↑) 

Sonbahar 

3.95*** 3.71*** 0.025 

Var 

(↑) 

Kış 1.82 1.81 0.023 Yok 

Diyarbakır 

İstasyonu 

İlkbahar 0.68 0.54 0.005 Yok 

Yaz 

3.96*** 3.76*** 0.024 

Var 

(↑) 

Sonbahar 1.66 1.87 0.012 Yok 

Kış 1.93 1.94 0.026 Yok 

Ergani  

İstasyonu 

İlkbahar 

3.55*** 3.44*** 0.032 

Var 

(↑) 

Yaz 

5.48*** 5.47*** 0.042 

Var 

(↑) 

Sonbahar 

4.10*** 3.90*** 0.032 

Var 

(↑) 

Kış 

3.53*** 3.50*** 0.044 

Var 

(↑) 

Siirt 

İstasyonu 

İlkbahar 

4.23*** 3.97*** 0.033 

Var 

(↑) 
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Yaz 

5.89*** 5.46*** 0.042 

Var 

(↑) 

Sonbahar 

4.15*** 3.96*** 0.033 

Var 

(↑) 

Kış 0.89 0.47 0.011 Yok 

*** 0.001 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

Çizelge 4. Yıllık ortalama maksimum sıcaklıkların analiz sonuçları 

İstasyonlar 

Mann-Kendall  

(Z) 

Spearman’s RHO (Z) 

Sen’s Trend Eğim 

Metodu (Q) 

Eğilim 

Batman İstasyonu 4.12*** 3.81*** 0.036 Var (↑) 

Diyarbakır İstasyonu 3.62*** 3.51*** 0.024 Var (↑) 

Ergani İstasyonu 5.30*** 5.30*** 0.048 Var (↑) 

Siirt İstasyonu 4.77*** 4.67*** 0.033 Var (↑) 

** 0.001 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

Çizelge 5. Mevsimlik ortalama maksimum sıcaklıkların analiz sonuçları 

İstasyonlar Mevsimler 

Mann-Kendall 

(Z) 

Spearman’s RHO 

(Z) 

Sen’s Trend Eğim 

Metodu (Q) 

Eğilim 

Batman  

İstasyonu 

İlkbahar 3.20** 3.02** 0.048 Var (↑) 

Yaz 0.49 0.38 0.004 Yok 

Sonbahar 2.90** 2.01* 0.021 Var (↑) 

Kış 3.69*** 3.58*** 0.054 Var (↑) 

Diyarbakır 

İstasyonu 

İlkbahar 1.38 1.37 0.013 Yok 

Yaz 3.22** 3.29** 0.025 Var (↑) 

Sonbahar 2.44* 2.29* 0.020 Var (↑) 

Kış 3.67*** 3.44** 0.043 Var (↑) 

Ergani  İlkbahar 2.03* 1.98* 0.022 Var (↑) 
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İstasyonu Yaz 4.42*** 4.34*** 0.049 Var (↑) 

Sonbahar 4.34*** 4.02*** 0.047 Var (↑) 

Kış 5.16*** 4.94*** 0.073 Var (↑) 

Siirt İstasyonu 

İlkbahar 2.53* 2.46* 0.027 Var (↑) 

Yaz 3.74*** 3.68*** 0.033 Var (↑) 

Sonbahar 3.90*** 3.65*** 0.035 Var (↑) 

Kış 3.82*** 3.63*** 0.050 Var (↑) 

* 0.05, ** 0.01, *** 0.001 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

Çizelge 6. Yıllık ortalama minimum sıcaklıkların analiz sonuçları 

İstasyonlar Mann-Kendall (Z) Spearman’s RHO (Z) 

Sen’s Trend Eğim 

Metodu (Q) 

Eğilim 

Batman İstasyonu 0.80 0.48 0.008 Yok 

Diyarbakır İstasyonu -0.43 -0.48 -0.005 Yok 

Ergani İstasyonu 3.88*** 3.76*** 0.034 Var (↑) 

Siirt İstasyonu 5.12*** 4.85*** 0.046 Var (↑) 

** 0001 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

Çizelge 7. Mevsimlik ortalama minimum sıcaklıkların analiz sonuçları 

İstasyonlar Mevsimler 

Mann-Kendall 

(Z) 

Spearman’s RHO 

(Z) 

Sen’s Trend Eğim Metodu 

(Q) 

Eğilim 

Batman  

İstasyonu 

İlkbahar -1.36 -1.56 -0.018 Yok 

Yaz 1.22 1.07 0.013 Yok 

Sonbahar 1.93 1.78 0.026 Yok 

Kış -0.43 -0.32 -0.012 Yok 

Diyarbakır 

İstasyonu 

İlkbahar -1.51 -1.75 -0.025 Yok 

Yaz -0.34 -0.36 -0.004 Yok 

Sonbahar -0.59 -0.44 -0.007 Yok 
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Kış 0.04 0.14 0 Yok 

Ergani  

İstasyonu 

İlkbahar 1.13 1.19 0.012 Yok 

Yaz 

4.20*** 4.28*** 0.042 

Var 

(↑) 

Sonbahar 

2.83** 2.93** 0.033 

Var 

(↑) 

Kış 1.45 1.48 0.027 Yok 

Siirt 

İstasyonu 

İlkbahar 1.86 1.89 0.022 Yok 

Yaz 

5.98*** 5.70*** 0.059 

Var 

(↑) 

Sonbahar 

4.01*** 3.76*** 0.048 

Var 

(↑) 

Kış 

2.51* 2.46* 0.037 

Var 

(↑) 

* 0.5, ** 0.01, *** 0.001 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

 


